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Məqalədə HAEBE tipli cavan ulduzların fotometrik və spektroskopik xüsusiyyətləri haqqında geniş məlumat verilmişdir. 

Herbig Ae/Be tip ulduzları A-B spektral sinfinə aid olan cavan ulduzlardır. HAeBe ulduzlarında İQ diapazonda güclü şüalanma 

xətləri müşahidə olunur ki, bu da ulduzətrafı örtüyün və infraqırmızı artıqlığın olduğunu sübut edir. Xətti polyarlaşmanın vaxt 

dəyişmələri HAeBe ulduzlarında geniş yayılmışdır. İQ artıqlığı və akkresiya axınları üçün xarakterik olan bəzi xətt profillərini 

izah etmək məqsədilə HAeBe ulduzları üçün maqnitosferik akkresiya modelləri təklif edilmişdir. Lakin, bu modellər çox 

ehtimal ki, yalnız HAe və daha soyuq HBe ulduzları üçün istifadə oluna bilər. Daha isti HBe ulduzların aktivlik mexanizmi 

hələ aydınlaşdırılmamışdır. 

Açar sözlər: HAeBe ulduzlar, şüalanma xətləri, infraqırmızı artıqlıq, rentgen şüalanma. 

Herbig Ae/Be ulduzları H-R diaqramında Baş Ar-

dıcıllıqdan sağda və yuxarıda yerləşən cavan ulduzlar 

sinfinə aiddir. Onların adı Hes (Herbig emission-line 

stars) və ya HAEBE (Herbig Ae/Be stars) kimi qısal-

dılmışdır. Həmçinin, Herbig (1960) tərəfindən bəzi xü-

susiyyətləri aşağıdakı kimi müəyyənləşdirilmişdir [12]: 

1. Spekrtal sinifləri A və ya B tip olur.

2. Bu ulduzlar qaranlıq dumanlıqlar içərisində

yerləşir. 

3. Bu tip HAEBE ulduzları yaxınlığındakı duman-

lığı kifayət qədər parlaq işıqlandırır. 

Bundan başqa, eyni spekrtal sinifdə yerləşən Hes-

i Be klassik tip ulduzlarından bu xüsusiyyətlər ayırır. 

Daha sonra, Strom və b. tərəfindən bu tip ulduzların 

aşağıdakı digər xarakteristikalarıda əlavə edildi [23]: 

a) İnfraqırmızı artıqlıq ‒ bir çox Hes-də nəzərə çarpa-

caq dərəcədə İQ artıqlıq müşahidə edildi ki, bu da

ulduzun ətrafında qaz-toz diskinin mövcüdluğunu

göstərir.

b) Vaxt dəyişikliyi ‒ ümumiyyətlə, Hes tip ulduzların

parlaqlıq və spektral xüsusiyyətlərində qeyri-mün-

təzəm dəyişikliklər mövcüddur.

c) Xətti polyarlaşma‒ HAEBE tip ulduzlarda şüalan-

manın xətti polyarlaşma dərəcəsi, Be tip adi ulduz-

lardakı kimi 1% qədər ola bilər. Baxmayaraq ki, bir

neçə Hes tip ulduzlarda polyarlaşma dərəcəsi hətta

7-8% qədər yüksələ bilir və bu ulduzun Be tip ul-

duzlardan fərqli mənşəli olduğunun göstəricisidir.

d) Ulduzəmələgəlmə regionları ‒ bu tipli ulduzlar ən

çox xüsusi ulduz əmələgəlmə regionları (molekul-

yar buludlar, cavan ulduz topaları və ulduz assosi-

yasiyaları) ilə əlaqəlidir. Bəzi ulduzlar molekulyar

və optik bipolyar axınlarla müşayiət olunur.                  

Bütün bu xüsusiyyətlər məqalədə geniş izah olu-

nur. Yuxarıda sadaladığımız ulduzun bütün xarakteris-

tikaları göstərir ki, HAEBE ulduzları Baş Ardıcıllıqdan 

yuxarıda, T Tauri və O-B tip ulduzlar arasında yerləşən 

orta kütləli ulduzlardır.  

1960-cı ildə ilk olaraq Herbig tərəfindən birinci üç 

xüsusiyyəti özündə cəmləşdirən 26 ulduz siyahısı seçil-

di [12], daha sonra eyni xüsusiyyətlərdən istifadə edə-

rək Finkenzeller və Mundt [7] tərəfindən bu siyahı 57 

ulduz sayına qədər artırıldı. İnfraqırmızı diapazonda 

müşahidələr genişləndikcə şüalanma xəttinə malik ul-

duzların sayı getdikcə artdı və The və b.[25] katalo-

qunda 108 Hes ulduzu qeyd olundu. Bundan başqa, 

Malfait və b. [16] tərəfindən bu tipli ulduzlar üçün ən 

vacib kriteriyanın‒geniş infraqırmızı artıqlığın mövcüd 

olması kimi izah edildi və Hes ulduzlarının sayı 287-ə 

çatdı. 

Digər tərəfdən, Hernandez və b. [13] işində 

Whiple Rəsədxanasında 1.5 m-lik teleskopdan istifadə 

edərək 6 Å yüksək ayırdetmə ilə alınmış spekrtlərdə 

şüalanma xətti olan 75 cavan ulduz tipi müşahidə edil-

mişdir. Fe I, He I, G zolağı və Balmer xətləri daxil ol-

maqla effektiv temperatura həssas spektral xüsusiyyət-

lərə əsaslanaraq, onlar 2.5 spektral alt tipdən ən az xəta 

ilə 39 Hes-i təsnif edildi. Bu sinifdən olan digər tip ul-

duzlar şüalanma ulduzları kimi bilindi, hansi ki, 7 ul-

duzda güclü Hα şüalanma xətti mövcüddur və udulma 

xüsusiyyətlərinə rast gəlinmir. Bəzi ulduzlar qeyri-

müəyyən ulduz təkamül prossesinə malik ulduzlar kimi 

müəyyənləşdirildi [14]. 

Spektral xüsusiyyətləri 

Herbig Ae/Be tip ulduzların optik spektrində gözə 

çarpan şüalanma xətləri müşahidə olunur. Başqa sözlə, 

bu tip ulduz spektrləri T Tauri (TTS) və Be tipli ulduz-

larla oxşardır. HAEBE-lər Be tip adi ulduzlarla oxşar-

lığı Balmer seriyası şüalanma xətləri və bəzi ionlaşmış 

metal xətlərinin olması ilə ( Fe II, Ti II, Mg II) ortaya 

çıxır. TTS ulduzları ilə oxşarlığı isə Ca II, Na I, K I və 

Fe I kimi aşağı həyəcanlana enerjili xətlərin mövcud-

luğunu göstərir. 

Ümumilikdə, Hα xəttinin güclü şüalanmada dəyi-

şən profilləri müşahidə olunur. Bu tip profillərə cüt pik-

li (50%), tək pikli (25%) və P Cyg formalı (20%) pro-

filləri aiddir. Mötərizədə göstərilən faiz bu cür profilli 

ulduzların baş vermə statistikasını bildirir. Qalan 5% 

tərs P Cyg profilləri də daxil olmaqla daha mürəkkəb 

profillər nümayiş etdirir. Hα və Na I D xətlərinin pro-

fillərinin bəzi nümunələri cədvəl 1-də göstərilmişdir. 

Hes-də xətt profilləri çox vaxt dəyişkən olur. 

HAEBE tipli ulduzlarda Na I D xəttinin profili 

şüalanmada, udulmada və hətta bəzi müxtəlif ulduzlar-

da mürəkkəb xətt profilində ola bilir. Həmçinin, qada-

ğan olunmuş xətlər bir çox Herbig Ae/Be ulduzunda da 
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müşahidə olunur. Bohm və Katala [3] tərəfindən yük-

sək ayırdetməli spektroskopik müşahidəyə əsasən, 33 

Hes-dən 17-də [O I] 𝜆 6300.31 Å xətti aşkar edilmişdir 

[2]. Bunların arasında səkkiz ulduzda aşkar edilə bilən 

[O I] λ 6363.79 Å xətti göstərdi ki, bu da şüalanmanın 

həyəcanlanma sürəti ilə təxmin edildiyi kimi λ6300.31 

Å -dən 3 dəfə zəifdir. 

 Cədvəl 1. 

HAEBE ulduzlarının seçilmiş siyahısı. 

Bu qadağan olunmuş xətlərin varlığı Hα şüalanma 

profili ilə bağlıdır. Belə ki, tək pikli Hα şüalanma pro-

fili olan ulduzlarda qadağan olunmuş xətlər ya yoxdur, 

ya da aşkaretmə həddindən (≈40 mÅ) daha azdır. Cüt 

pikli və ya P Cyg-ni profili olan ulduzlarda isə [OI] 

𝜆 6300.31 Å şüalanmada görünür. Güclü qadağan olun-

muş xətt profili cüt pikli H𝛼 şüalanma olan ulduzlarda 

aşkar olunur. [OI] xətləri elektron temperaturunun 

1000 K-ə yaxın ola biləcəyi, ulduz örtüyünün H II böl-

gəsindən kənarda, aşağı sıxlıqlı H I bölgəsində forma-

laşmalıdır. 

Tək pikli Hα şüalanmasına malik ulduzlarda nə-

zərə çarpacaq dərəcədə qadağan edilmiş xətlərin olma-

sının izahı olaraq, [2] işində bu ulduzların heç bir ulduz 

küləyi və ya kifayət qədər kütlə itkisi dərəcəsinin olma-

dığını da irəli sürülmüşdür.  

İnfraqırmızı artıqlıq 

 Hes tip ulduzların əksəriyyətində infraqırmızı ar-

tıqlıq müşahidə olunur. Hillenbrand və b. [14] tərəfin-

dən 47 HAEBE ulduzlarının spektral enerji pay-

lanmalarına (SEP) görə SEP əyriləri 3 qrupa ayırdı və 

həmin qrupların aşağıdakı xassələrini izah etdi: 

I qrup- böyük İQ artıqlığa malik 30 obyektdən 

ibarətdir. λ>2.2𝜇𝑚 olan infraqırmızı SEP əyriləri, ul-

duzətrafı optik qalın diskdə akkreasiya baş verdiyini 

fərz etməklə yaxşı uyğunlaşdırıla bilər. Bu qrupdakı ul-

duzların spektral sinfi O9-dan F2-yə qədərdir. 

II qrup- hamar və ya yüksələn infraqırmızı spektr-

ləri göstərən böyük İQ artıqlığı olan 11 ulduzdan iba-

rətdir. SEP əyriləri, disklə məhdudlaşmayan qaz və toz 

materialı ilə əhatə olunmuş bir dairəvi diskin olduğunu 

göstərir. SEP əyrilərindən görünür ki, bu obyektlər I 

qrup obyektlərdən daha cavan ola bilər. Ulduzların 

spektral sinfi B0-dan F8-ə qədərdir və kütlələri I qrup 

ulduzların kütlələrində daha aşağıdır. 

III qrup- B0-B3 daha isti spektral sinfə malik 6 ul-

duzdan ibarətdir və bu ulduzların İQ artıqlığı I və II 

qrup ulduzların infraqırmızı artıqlığın miqdarından 

xeyli kiçikdir. Spektral enerji paylanmaları klassik Be 

ulduzlarının SEP əyriləri ilə oxşardır, çünki bu ulduz-

ların qaz örtüyündə sərbəst şüalanmadan çox kiçik in-

fraqırmızı artıqlıq yaranır. Onlarda optik qalın disklər 

olmasa da, tutqun dumanlıq və ulduz əmələ gətirən mo-

lekulyar buludlarla əlaqələndirilir. Beləliklə, III qrup 

obyektləri cavan, orta kütləli, zəif diskli və ya disksiz T 

Buğa ulduzlarının oxşar olan, HAEBE ulduzlarıdır. 

Malfait və b. [16] tərəfindən seçilmiş 45 Hes nü-

munə ulduzlarından 33-də geniş infraqırmızı artıqlığın 

mövcüd olduğu təsdiqlənmişdir. Həmçinin, müəlliflər 

Hes-in əksəriyyətində infraqırmızı SEP əyrilərini iki is-

ti və soyuq komponentə ayırdılar və ulduzların ətrafın-

da daxili və xarici örtüyün ikiqat strukturunun mövcud-

luğunu təklif etdilər. 

İQ diapazonda çoxlu şüalanma xətləri müşahidə 

edilir. [11] işində dalğa uzunluğu 6500-9078 Å aralı-

ğında olan 32 HAEBE tip ulduzlarda aparılan spektro-

skopik müşahidələrdə normal və qadağan olumuş emis-

siya xətləri aşkarlanmışdır. Hidrogen xətləri ilə yanaşı, 

K I, Ca II, Mg I, O I, Fe I və.s kimi normal şüalanma 

xətləri olan neytral və ionlaşmış atomlardır. HAEBE 

ulduzlarda normal xəttlər həmişə P Cyg-ni profilində 

görünür. Qadağan olunmuş xətlərdə isə fərqli olaraq tək 

pikli və bənövşəyi tərəfə sürüşən profillər müşahidə 

olunur, bu isə xətlərin ulduz örtüyünün yuxarı qatla-

rında formalaşdığını sübut edir. 

Xətti polyarlaşma 

Optik diapazonda Herbig Ae/Be tipli ulduzlarının 

əksəriyyətində xətti polyarlaşma müşahidə olunur və 
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polyarlaşma 0.1-7% aralığında yayılır. Klassik Be ul-

duzlarından fərqli olaraq, polyarlaşma ulduz işığının, 

əsasən toz hissəciklərinin səpilməsi nəticəsində yaran-

dığı güman edilirdi. Bu, dalğa uzunluğundan asılılıq 

faktına əsaslanaraq hidrogen atomlarının sərbəst udul-

ması adətən görülmür və Hα şüalanma üçün de-pol-

yarlaşma müşahidə olunmur. Bu xüsusiyyətlərin hər 

ikisi Be tip ulduzlarda da nəzərə çarpır. Lakın son za-

manlar Hes-də polyarlaşma dərəcəsinin əvvəllər güman 

ediləndən daha mürəkkəb olduğu aşkar edilmişdir.  

Ulduzun örtüyündə kontinuum polyarlaşması toz 

hissəcikləri tərəfindən yaranırsa və ya ulduzlar əks et-

dirilən dumanlıqlarda yerləşmişlərsə bu zaman polyar-

laşmanın dəyişmələrinin xarakterik vaxtı ulduzun ya-

xınlığında qaz-toz örtüyünün formalaşması ilə bağlı ola 

bilər. [10] işində dəyişən ulduzətrafı ekranlanmaya əsa-

sən güman edilir ki, əgər ulduz qeyri-şəffaf toz diski tə-

rəfindən ekranlaşdırılırsa, ulduz zəif olacaq və xətti 

polyarlaşma artacaq. Şəkil 1(a)-də Herbig Ae RR Tau 

ulduzu üçün V zolağında müşahidə olunan dəyişmələr, 

polyarlaşma P (%) və mövqe bucağı verilmişdir. Şəkil 

1(b)-də isə V-P(%) asıllıq diaqramı verilmişdir.

Şəkil 1. V zolağında müşahidə olunan polyarlaşma və meyl bucağı [10]. 

[21] işində Herbig Ae AB Aur ulduzunda əvvəllər 

polyarlaşmanın azalması effekti kimi təxmin edilən Hα 

xəttinə aid polyarlaşma mənbəyə kimi aşkar edildi. 

Spektropolyarmetrik müşahidələr əsasında Vink və b. 

[26] göstərmişlər ki, Hα xətt profilinin polyarlaşma də-

rəcəsində böyük dəyişikliklər var. Polyarlaşma dərəcəsi 

üç tip üzrə təsnif etmək olar: polyarlaşma azalması (de-

polyarlaşma), xətti polyarlaşma və fərqsiz polyarlaşma 

tipləri [26]. 

De-polyarlaşma əsasən B tip ulduzlarda mövcüd-

dur. Bu ulduzlar üçün xətti polyarlaşma Be tip ulduz-

lardakı kimi, ulduz diskində elektron səpilməsindən ya-

ranır. Xətt polyarlaşma təsiri B sinfinin sonu, F sinfinin 

əvvəllərində görülür və kompakt Hα şüalanma regi-

onuna aiddir ki, polyarlaşma maqnit sahəsi daxilində 

baş verir. Çünki, de-polyarlaşma effekti B tip ulduz-

larda, xətti polyarlaşma effekti isə A və B tip ulduzlarda 

baş verir. H-R diaqramında A-B sinifləri arasında maq-

nit akkresiyasından disk akkresiyasına keçid mövcüd-

dur. Bundan başqa müşahidələrdən görünür ki, Hα şüa-

lanma profilinin polyarlaşma ilə əlaqəsi yoxdur. Xətti 

polyarlaşmanın vaxt dəyişmələri Hes-də geniş yayıl-

mışdır. Bu hallar üçün vaxt dəyişmələri bir saatdan və 

bir neçə ilədək zaman intervalında baş verir. Cədvəl 2-

də bəzi ulduzlar üçün Hα xətt profili və polyarlaşma 

dərəcəsi göstərilmişdir.

    Cədvəl 2. 

Bəzi Hes tip ulduzlarda Ha polyarlaşma dərəcəsi 

Rentgen şüalanma 

Zinnercker və Preibisch [27] tərəfindən 21 Hes ul-

duzundan 11-də rentgen şüalanma mənbəyi aşkar edildi 

və həmin xüsusiyyətlər aşağıdakı kimidir: 

a) Rentgen şüalanma parlaqlığı ilə ulduzun bolo-

metrik parlaqlığı arasında yaxşı korreliyasiya var və 

ümumiyyətlə rentgen şüalanmanın miqdarı Be tipli adi 

ulduzlara nisbətən Hes-də daha güclüdür. 

b) Bütün yaxın qoşa sistemlər rentgen şüalanma

mənbəyi kimi aşkarlanmışdır. 

c) Ulduzlətrafı toz örtüyü olan ulduzlarda heç bir

rentgen şüalanma mənbəyi aşkar edilmir. Bu belə izah 
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olunur ki, ulduzun örtüyündə güclü rentgen şüalarının 

sönməsi baş verir.  

d) Rentgen şüalanmanın parlaqlığı ulduzun fır-

lanma sürətindən (vsin i) və spektral tipindən yox, kütlə 

itkisi tempindən asılıdır.  

Yuxarıda göstərilən xüsusiyyətlər göstərir ki, 

rentgen şüalarının yayılması mexanizmində bəzi məh-

dudiyyətlər var. Elektron temperaturu 10000 K ətra-

fında olan isti küləklər rentgen şüaları buraxa bilmədiyi 

üçün əlavə istilik mexanizmi lazımdır. Ehtimallardan 

biri, OB ulduzlarında olduğu kimi zərbə dalğaları ya-

radan güclü ulduz küləyində dinamik qeyri-sabitliyin 

olmasıdır. Başqa bir ehtimal, sürətli küləyin               

(vo=100-500 km/s) Hes-in qalıq ətraf materialı ilə toq-

quşmasıdır, çünki ulduz küləkləri daha yüksək ulduz 

parlaqlığı olan ulduzlarda daha güclü olmalıdır. 

Fırlanma sürəti 

Hes tip ulduzlarda fırlanma sürəti He 4471 Å və 

Mg II 4481 Å udulma xətlərinin fotometrik profilləri ilə 

müəyyən edilir. Bəzi Hes ulduzlarının [6, 3] işində 

təqribən 20-30 km/s dəqiqliklə fırlanma sürətləri 

ölçülmüşdür. Şəkil 2-də klassik Be/Ae və normal B/A 

ulduzlarının uyğun spektral diapazonları üçün orta 

qiymətləri ilə birlikdə verilmişdir. Be/Ae və B/A 

ulduzlarının orta qiymətləri [7] işindən götürülmüşdür. 

Klassik Be/Ae ulduzları və ya hətta normal B/A 

ulduzları ilə müqayisədə Hes-in ümumiyyətlə çox 

yavaş fırlanan ulduzlar olduğunu görmək mümkündür. 

Bu o deməkdir ki, ulduzların fırlanmasının şüalanma 

xətlərinin əmələ gəlməsinə təsiri kifayət qədər məhdud 

ola bilər. 

Şəkil 2. Hes-in spektral diapazonları üçün orta qiymət 

 ləri. 

Qoşalıq tezliyi 

Herbig Ae/Be ulduzlarının qoşalıq tezliyi bir çox 

müşahidəçi tərəfindən təxmin edilmişdir. The və b. [24] 

və Martin və b. [18] kataloqunda 108 Hes ulduz 

nümunəsindən 19-u qoşa və çoxqat sistem ulduzları 

aşkar etmişdir. Bundan başqa, [15, 17, 23] işlərində 

xətti ayrılma diapazonu 2500-9000 AU olan 1.3''-10'' 

yüksək ayırdetmə ilə 16 Hes ulduz nümunəsindən 9-da 

qoşa sistem tapılmışdır. 

Tutulan qoşa sistemlər ulduz və orbital parametr-

lər haqqında məlumat verir. Misal üçün TY CrA (Be9) 

ulduzu orbital periodu P=2.888777 gün olan cüt xətli 

tutulan qoşa ulduzdur. Baxmayaraq ki, Hα şüalanma 

xətti zəifdir, bu Baş Ardıcıllıqdan yuxarıda yerləşən ul-

duzlarda olduğu kimi ulduzətrafı örtüyün və infraqır-

mızı artıqlığın olduğunu sübüt edir. [5] işində TY CrA 

ulduzunda spektroskopik müşahidələr aparılmış və 

qoşa ulduzun bəzi parametrləri təyin edilmişdir.  

Ulduzun parlaqlığı və rəng dəyişmələri 

Bir çox Hes tipli ulduzların parlaqlıq və rəngində 

adətən adi səviyyələrdə yüngül dəyişiklik müşahidə 

olunur. [1] işində Strömgren fotometrik sistemində (U, 

B) 23 Hes ulduzu üçün 2-8 il müddətində monitorinq

müşahidələri aparılmışdır. Bu müşahidələrin nəticəsin-

də 16 ulduzda müxtəlif amplitud dəyişmələri aşkar 

edilmişdir. Müəlliflər bu ulduzları amplitud dəyişmələ-

rinə görə üç sinfə ayırmışdır: 

1) I sinif- red (R), əgər ulduz daha zəifdirsə, uldu-

zun rəngi qırmızımtıl olur. Dəyişmə amplitudu (U-

B)=0.4 -1.6 mag arasındadır. Bu sinif T Ori (Ae), HR 

5999 (A7III-IVe) və HD 250550 ulduzları da daxil ol-

maq 8 ulduzdan ibarətdir. 

2) II sinif- CR( color reversal), ulduzun parlaqlığı

zəiflədikcə onun rəngi ilk olaraq qırmızımtıl rəngə ça-

lır, sonra onun parlaqlığı daha da azalır və ulduzun rəng 

göstəricisi bənövşəyi tərəfə sürüşür. Parlaqlığın ampli-

tud dəyişməsi (U-B)=1𝑚 . 6-3𝑚 . 0 aralığındadır.

3) III sinif- RD (red-blue), viziual parlaqlığda

rəng göstəricisi dəyişmədən asılı deyil və amplitiud 

dəyişməsi ümumiyyətlə kiçikdir (0𝑚. 11-0𝑚.18).

Hes-in qeyri-requlyar və bəzən də sürətli dəyiş-

kənliyi, ümumiyyətlə, ulduzətrafı diskin yuxarı qatla-

rında böyük optik dərinliklərə və orbitə malik olan toz 

buludlarının tutulma təsirindən qaynaqlandığı güman 

edilir. The və b.  (1994) maviləşmə effektinin mənşəyi-

nin kənar diskin mövcudluğu ilə bağlı olduğunu irəli 

sürdü. Minimum işıqda mərkəzi ulduzun arxa tərəfində 

yerləşən kiçik toz hissəcikləri ilə səpələnmiş mavi işığı 

görünür. Maksimum işığa yaxın, ulduzun güclü işığı 

səbəbindən belə səpələnmiş işıq görünmür. İşıq dəyiş-

məsinin xətti polyarlaşma ilə sıx bağlı olduğunu artıq 

yuxarıda izah etmişik [23].  
RR Tau ulduzuna oxşar olaraq şəkil 3 -də parlaq-

lıq və polyarlaşma arasında aydın korreliyasiya görü-

nür. Ulduzun dərinliyi azaldıqda polyarlaşma kifayət 

qədər artır. Müsbət korreliyasiya yenidən göstərir ki, 

Hes tipli ulduzlar tam olaraq toz diski ilə əhatələnir. 

Alqol qoşa sistem ulduzlarına oxşar olaraq, Hes-də bö-

yük amplitud qiymətində işıq azalması müşahidə olu-

nur və T Orionis dəyişməsi adlanır. Ümumiyyətlə T Ori 

tip ulduzlar Hα şüalanmadadır və ulduzun işıqlığı aza-

lan zaman Hα xəttinin intensivliyinin artdığı müşahidə 

olunur.  
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Şəkil 3. V zolağında işıq əyriləri və xətti polyarlaşma. 

Hα örtüyünün strukturu 

Finkenzeller və Mundt [7] tərəfindən aparılan mü-

şahidələrdən Hα şüalanma profilində olan 47 ulduzun 

siyahısı hazırlanmışdır. Bu profillər üçün klassik Be ul-

duzlarının sxemini tətbiq etsək, Hα örtüyünün müstəvi-

ləşdiyini və sürətlə fırlandığını təxmin edə bilərik [6]. 

Yəni, cüt pikli profil maili fırlanan diskəbənzər örtük-

də, tək pikli profil isə ya qütbə yaxın diskdə, və ya kifa-

yət qədər inkişaf etmiş əyri örtükdə formalaşır. Be 

örtük tipində mərkəzi örtüyün udulması ulduz diskinin 

qarşısında optik qalın örtüyün mövcüdluğunu göstərir. 

P Cyg və tərs P Cyg tipli profillər Hα örtüyünün qlobal 

genişlənməsi, və ya daralmasının mövcudluğunu gös-

tərir. Bu halda örtüyün strukturu, onların sferik sim-

metrik, və ya diskəbənzər olması hələ də qeyri-müəy-

yən olaraq qalır. 

Ulduz küləyi. 

Hes-də ulduz küləyi üçün ümumiləşdirilmiş məlu-

matlar aşağıdakı kimidir: 

1. P Cyg profilləri- Hes tip ulduzlarda təqribən

20% yaxın ulduzlarda Hα xəttində P Cyg-nə

profili aşkar olunur. P Cyg profili adətən H

Balmer seriyası xətlərində, Ca II, Mg II və UV

udulma oblastında bənövşəyi qanadda daha

çox rast gəlinir və bu tip ulduzlarda ulduz kü-

ləyinin mövcüd olduğunun göstəricisidir.

2. Rentgen şüalanma- Rentgen şüalanmasının

bəzi qeyri-bərabər küləklərdən, məsələn, sü-

rətli küləyin (v0=100-500 km/s) qalıq ulduz-

ətrafı materialla toqquşması nəticəsində ya-

randığı güman edilir.

3. Qadağan olunmuş xətt profilləri [OI]- [OI] 𝜆
6300, 6364 Å qadağan olunmuş xətləri 30 və

100 km/s arasındakı sürətlərə uyğun genişlən-

məni göstərir. Böhm və Katala [2] işində bu

genişlənmə ulduz küləyinin termal sürəti kimi

göstərilib, hansi ki, ulduzun yuxarı qatlarında

aşağı həyəcanlanmış qadağan olunmuş xətlər

yaranır.

Akkresiya axını və akkresiya diski. 

[8] işində Hes-lər üçün disk akkresiyası mövcüd 

olduğuna dair bir sıra mümkun sübutlar sadalanmışdır: 

-Optik qalın akkresiya diskində mənşəyə uyğun İQ 

şüalanma artıqlığının SEP əyriləri; 

-İstər klassik, istərsə də maqnitosfer səth qatında 

yaranan optik və UV kontunuum şüalanma artıqlığı və 

İQ şüalanma artıqlığından əldə edilən akkresiya işıqlığı 

ilə parlaqlıq arasında mütanasiblik;  

-Qadağan olunmuş şüalanma xətti həm İQ artıqlıq, 

həm də optik ultrabənövşəyi şüalanma ilə düz mütəna-

sibdir; 

-Balmer seriyasındakı və digər güclü rezonans xət-

lərindəki, ən əsası tərs P Cygni profillərində akkresi-

yanın kinematik əlamətləri; 

Perez və The [19] tərəfindən akkresiya prossesi 

üçün bəzi əlavə məlumatlar verildi, belə ki, parlaqlığın 

azalması və xətti polyarlaşmanın artması arasında güc-

lü korreliyasiya var. 

Xromosfer aktivliyi 

Ulduz atmosferində birbaşa He I şüalanma xətləri 

əmələ gəlir. Bohm və Katala [3] tərəfindən 29 Hes ul-

duzdan 13-də He I 𝜆5876 Å xətti aşkar edildi. Aşkar 

edilmiş ulduzlar arasında 10 ulduz B7-dən daha soyuq 

spektral tiplidir, bunun üçün ulduz şüalanması He I xət-

lərini həyəcanlandırmaq üçün kifayət etmir. He I 

𝜆 5876 Å xəttinin ekvivalent eni 25-230 mÅ diapazo-

nundadır və Hα xəttinin ekvivalent eni ilə xüsusi 

korrelyasiyası yoxdur. Teff≈10000K olan ulduzlarda 

güclü He I şüalanma xəttinin kəskin çoxluğu nəzərə 

çarpır. Bu göstərir ki, He I şüalanma xətti xromosferdə 

formalaşır və A0 sinif ulduzlarla əlaqəlidir [3].  

AB Aur-un He I xətti profilinin təhlilinə əsasla-

naraq, Katala [4] ildə M~𝑀ө
−8 bir ulduz küləyinin yarı

empirik modelini və küləyin bazasında yerləşən, tem-

peraturu 17.000 K olan genişlənmiş xromosferi əldə et-

di. Bu ulduzlar He I emissiyasında bənövşəyi tərəfə sü-

rüşmələr göstərir, xromsferlərin ümumiyyətlə genişlən-

diyi də güman edilir. 
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Maqnitosfer modelləri 

Sorille (1996), Muzerolle (2004) işində İQ artıq-

lığı və akkresiya axınları üçün xarakterik olan bəzi xətt 

profillərini izah etmək üçün Hes-in maqnitosferik mo-

delləri təklif edilmişdir [18, 21]. Əgər yuxarı Baş Ar-

dıcıllığa doğru ulduzun ikiqütblü maqnitosferi varsa, 

akkresiya diskinin daxili hissəsi məhv olur və maddə 

akkresiya diskinin bazasında yüksək sıxlığa malik isti 

bölgələr yaradan maqnit sahəsi xətləri boyunca ulduz 

səthinə düşür. Bununla da, maqnitosferlər Balmer xət-

ləri və Na D kimi optik xətlər meydana gətirəcək, soyuq 

akkresiya diskləri isə infraqırmızı emissiya yaradacaq. 

Hes-in akkresiya diski ulduz şüalanması səbəbindən 

müəyyən radiusda toz məhv edən divarla ayrılmış da-

xili qaz diskinə və xarici toz diskinə bölünə bilər. Maq-

nitosfer modelinin əsas parametrləri maddənin akkre-

siya tempi, ulduzun parlaqlığı və ulduzun fırlanma sü-

rətidir.
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Faida Huseynova 

GENERAL CHARACTERISTICS OF HERBIG Ae/ Be STARS 

The article provides extensive information about the photometric and spectroscopic properties of young stars of the 

HAEBE type. Herbig Ae/Be type stars are young stars belonging to the A-B spectral class. HAeBe stars have strong emission 

lines in the IR range, suggesting the presence of a peristellar shroud and an infrared excess. Time variations of linear 

polarization are widespread in HAeBe stars. Magnetospheric accretion models for HAeBe stars have been proposed to explain 

some of the line profiles characteristic of IR excess and accretion flows. However, these models are likely only applicable to 

HAe and cooler HBe stars. The mechanism of activity of hotter HBe stars has not yet been elucidated. 

 

Фаида Гусейнова 

ОБЩИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ЗВЕЗД ХЕРБИГА Ae/Be 

В статье представлена обширная информация о фотометрических и спектроскопических свойствах молодых 

звезд типа HAEBE. Звезды типа Ae/Be Хербига — молодые звезды, принадлежащие к спектральному классу AB. 

Звезды HAeBe имеют сильные эмиссионные линии в ИК-диапазоне, что указывает на наличие перизвездной пелены 

и избытка инфракрасного излучения. Временные вариации линейной поляризации широко распространены у звезд 

HAeBe. Модели магнитосферной аккреции для звезд HAeBe были предложены для объяснения некоторых профилей 

линий, характерных для ИК-избытка и аккреционных потоков. Однако эти модели, вероятно, применимы только к 

звездам HAe и более холодным звездам HBe. Механизм активности более горячих звезд HBe еще не выяснен. 


